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PRINCIPALES VARIABLES SECTORIALES 
 
 
El sector de la madera y el mueble cuenta con un gran peso dentro de la industria del país por su 
número de empresas (39.225, de las que 21.280 se dedican a la fabricación de muebles y 
17.945 a otros sectores de la madera. Datos DIRCE 2005); y por el empleo que genera, ya que 
ocupa a 236.468 trabajadores, de los que 136.142 corresponden al sector del mueble, es decir 
más del 57%, y el resto (100.326) a otras industrias transformadoras de la madera. 
 
En un sentido global, la industria de la madera abarca la transformación de la madera en 
productos de consumo. Haciendo una clasificación sencilla, distinguimos entre industria de 
primera transformación, que origina productos semielaborados (empresas de tableros y de 
aserrado y preparación industrial de la madera), y de segunda transformación, que proporciona 
productos finales (empresas de envases y embalajes, de muebles, carpinterías...). Así, el sector 
presenta una gran multiplicidad en cuanto al número de actividades y de empresas que lo 
componen, siendo éstas fundamentalmente PYMES (el 99,9% de las empresas, 39.168, tienen 
menos de 200 empleados; 94,3%, un total de 37.005, tiene menos de veinte trabajadores; y 
25.338 empresas tienen dos o menos de dos, lo que equivale al 64,6% del total de empresas). El 
34,5% de las empresas del sector, un total de 13.537 empresas, no tienen asalariados. 
 
A continuación se muestra el número de empresas y trabajadores que hay en cada uno de los 
subsectores: 
 

TIPO DE ACTIVIDAD 

Nº de empresas 
(Directorio Central 

de Empresas, DIRCE 
2005) 

 

Nº de 
empleados 
(Encuesta 

Industrial de 
Empresas 2004) 
 
 

Aserrado y cepillado de la madera 1.646 12.008 
Fabricación de chapas, tableros, alistonados 
de partículas aglomeradas, de fibra y otros 
tableros 

517 13.084 

Fabricación estructuras de madera y piezas de 
carpintería y ebanistería para la construcción 11.475 51.935 

Fabricación de envases y embalajes 1.110 8.810 
Otros productos de madera 10.883 
Fab. Productos corcho, cestería y espartería 3.197 3.606 
SUBTOTAL SUBSECTORES MADERA 17.945 100.326 
Fabricación del mueble 21.280 136.142 
TOTAL 39.225 236.468 

  Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: INE 
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Número de empresas por subsectores
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Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: INE 
 
 
La estructura de los diferentes subsectores se muestra a continuación en las tablas, que ofrecen 
una visualización general de la situación española en cuanto a número de empresas por 
plantilla, y volumen de negocio. 
 
 

NÚMERO DE EMPRESAS POR PLANTILLA Y ACTIVIDAD PRINCIPAL 

Asala-
riados 

Aserrado y 
cepillado 

de la 
madera  

 

Fab. 
chapas y 
tableros  

Fab. 
estruct. y 

piezas 
carpint.  

Fab. 
envases y 
embalajes  

Otros 
productos de 
madera. Fab. 

Productos 
corcho, 

cestería... 

Fab. 
muebles 

 
 

TOTAL 
 

0 335 85 4.197 247 1.359 7.314 13.537 
1 a 2 490 88 3.838 264 857 6.264 11.801 
3 a 5 316 65 1.721 200 401 3.114 5.817 
6 a 9 197 53 742 150 227 1.688 3.057 

10 a 19 200 92 590 136 205 1.570 2.793 
20 a 49 94 85 314 98 115 1.027 1.733 
50 a 99 11 29 51 11 25 209 336 

100 a 199 2 14 9 3 4 62 94 
200 a 499 0 2 10 1 3 26 42 
500 a 999 1 2 3 0 1 5 12 
1.000 a 
4.999 0 2 0 0 0 1 3 

TOTAL 1.646 517 11.475 1.110 3.197 21.280 39.225 
Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: DIRCE 2005. INE 
 
El importe neto de la cifra de negocios del sector madera-mueble alcanzó durante 2004 los 
21.120.058 miles de euros (más de 3,5 billones de las antiguas pesetas). Del importe total de 
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la cifra de negocios del sector 11.318.496 miles de euros corresponden al sector de fabricación 
de muebles, que como se ha visto es el que cuenta con mayor número de empresas (21.280) y 
de empleados (136.142). El sector del mueble acapara así el 53,6% de la cifra de negocio total 
del sector. 
 
 
 

 Importe neto de la cifra de negocio 
 2003 2004 

Cifras en: Miles de Euros Miles de Euros 
% 

Variación 

Aserrado, cepillado y preparación 
industrial de la madera 1.155.988  

1.259.375 8,9 

Fabricación de chapas, tableros y 
paneles de madera  2.300.876 2.469.290 

 7,3 

Estructuras de madera y piezas 
de carpintería para la 
construcción  

3.722.765 3.816.920 2,5 

Fabricación de envases y 
embalajes de madera  974.483 1.010.975 3,7 

Fabricación de otros productos 
de madera. Fab. Productos 
Corcho, cestería y espartería  

1.337.194 1.245.002 -6,9 

TOTAL SECTOR MADERA 
(EXCLUIDO MUEBLE) 8.931.617 

 
9.801.561 9,74 

Fabricación de muebles  10.094.698 11.318.496 12,1 
TOTAL SECTOR 

MADERA-MUEBLE 19.026.315 21.120.057 11 

TOTAL INDUSTRIA ESPAÑA 460.250.044 495.366.433 7,6 
Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: EIE 2004. INE 
 
 
El importe neto de la cifra de negocio del sector madera-mueble supone un 4,26% con 
respecto al total de la industria en España, como puede apreciarse en el siguiente cuadro: 
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                                          Importe neto de la cifra de 
negocios. Año 2004 

 Miles de euros 

% respecto 
al total de la 

industria 

Aserrado, cepillado y preparación 
industrial de la madera  

 
1.259.375 0,25 

Fabricación de chapas, tableros y 
paneles de madera  

2.469.290 
 0,49 

Estructuras de madera y piezas 
de carpintería para la 
construcción  

3.816.920 0,77 

Fabricación de envases y 
embalajes de madera  1.010.975 0,20 

Fabricación de otros productos 
de madera  1.245.002 0,25 

TOTAL SECTOR MADERA 
(EXCLUIDO MUEBLE) 

 
9.801.561 1,98 

Fabricación de muebles  11.318.496 2,28 
TOTAL SECTOR MADERA-

MUEBLE 21.120.057 4,26 

TOTAL INDUSTRIA ESPAÑA 495.366.433 100,00 
Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: EIE 2004. INE 

 
Otro dato relevante del sector de la madera en España es su concentración en unas cuantas 
Comunidades Autónomas. Así, respecto al nivel de negocio generado, ocupan los primeros 
puestos la Comunidad Valenciana, Cataluña, Galicia, Andalucía y Madrid; la primera destaca 
también por ser la que cuenta con mayor número de empleados, seguida de Cataluña, 
Andalucía, Madrid y Castilla-La Mancha. Por número de empresas, se sitúa a la cabeza 
Cataluña, seguida de Andalucía, Comunidad Valenciana, Madrid y Galicia. 
 
 

Número de empresas por Comunidades Autónomas en el Sector de la Madera y el Mueble 
 
 

 
Nº EMPRESAS 

 
 %TOTAL 
SECTOR 

 MADERA MUEBLE TOTAL 
MADERA Y 
MUEBLE 

ESPAÑA 

TOTAL NACIONAL 17.945 21.280 39.225 100 
ANDALUCÍA 2.189 3.628 5.817 14,83 
ARAGÓN 546 631 1.177 3 
ASTURIAS 392 425 817 2,08 
BALEARES 659 496 1.155 2,94 
CANARIAS 688 623 1.311 3,34 
CANTABRIA 323 161 484 1,23 
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CASTILLA Y LEÓN 1.170 1.107 2.277 5,8 
CASTILLA-LA MANCHA 1.080 1.362 2.442 6,23 
CATALUÑA 3.216 3.245 6.461 16,47 
C. VALENCIANA 2.283 2.971 5.254 13,39 
EXTREMADURA 480 403 883 2,25 
GALICIA 1.725 1.196 2.921 7,45 
MADRID 1.103 2.426 3.529 9 
MURCIA 518 1.050 1.568 4 
NAVARRA 382 214 596 1,51 
PAÍS VASCO 1.001 1.090 2.091 5,33 
LA RIOJA 189 241 430 1,1 
CEUTA Y MELILLA 1 11 12 0,03 
Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: DIRCE 2005. INE 

 
En lo referente a los diversos subsectores, y en lo que respecta al número de empresas, la 
industria del aserrado se concentra principalmente en Galicia, con 451 empresas dedicadas a 
esta actividad; en chapas y tableros, con 233 empresas, destaca la Comunidad Valenciana; en 
carpintería, con 2.123 empresas, Cataluña; en fabricación de envases y embalajes de madera, 
con 195 empresas, la Comunidad Valenciana; y en fabricación de otros productos de madera, 
con 705 empresas, sobresale Cataluña; mientras que en número de empresas dedicadas a la 
industria del mueble, destaca Andalucía, con un total de 3.628. 
 
Teniendo en cuenta todos los subsectores de la madera, en el ranking de las Comunidades 
Autónomas con una mayor presencia de empresas dedicadas a alguna de las actividades 
que se enmarcan dentro de la industria de la madera y el mueble (CNAE 20 y 36.1) destacaría 
en primer lugar Cataluña (16,47%), seguida en el segundo puesto por Andalucía (14,83%) y a 
continuación la Comunidad Valenciana (13,39%), Madrid (9%) y Galicia (7,45%). 
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La siguiente tabla muestra el número de empresas de la madera y el mueble por subsectores y 
Comunidades Autónomas: 
 

 

Aserrado y 
cepillado; 

preparación
industrial 

de la 
madera 

Fabricación
de chapas y

tableros  

Fab. 
estructuras 
y piezas de 
carpintería 

para 
construc-

ción 

Fabricación
de envases 
y embalajes
de madera 

Fab. otros 
productos 
de madera; 

corcho, 
cestería y 
espartería 

TOTAL 
SECTOR 
MADERA 

(SIN 
MUEBLE) 

Fabricación
de muebles 

TOTAL 
SECTOR 

MADERA-
MUEBLE 

ANDALUCÍA 104 42 1.504 182 357 2.189 3.628 5.817 

ARAGÓN 44 11 383 40 68 546 631 1.177 

ASTURIAS 79 1 233 9 70 392 425 817 

BALEARES 26 0 546 1 86 659 496 1.155 

CANARIAS 23 3 602 14 46 688 623 1.311 

CANTABRIA 15 1 260 7 40 323 161 484 

CASTILLA  Y 
LEÓN 263 30 678 61 138 1.170 1.107 2.277 

CASTILLA-LA
MANCHA 78 14 772 38 178 1.080 1.362 2.442 

CATALUÑA 167 36 2.123 185 705 3.216 3.245 6.461 

COM. 
VALENCIANA 113 233 1.197 195 545 2.283 2.971 5.254 

EXTREMADU
RA 33 0 283 18 146 480 403 883 

GALICIA 451 37 970 67 200 1.725 1.196 2.921 

COM. 
MADRID 38 30 701 62 272 1.103 2.426 3.529 

MURCIA 32 17 296 76 97 518 1.050 1.568 

NAVARRA 44 18 266 22 32 382 214 596 

PAÍS VASCO 122 36 548 108 187 1.001 1.090 2.091 

LA RIOJA 14 8 112 25 30 189 241 430 

CEUTA Y 
MELILLA 0 0 1 0 0 1 11 12 

TOTAL 1.646 517 11.475 1.110 3.197 17.945 21.280 39.225 
Elaboración: CONFEMADERA. Fuente: DIRCE 2005. INE 
 
 


